

Vern om norsk natur

Det foregår en omfattende nedbygging av norsk natur. NRK har dokumentert 44.000 inngrep i naturen i Norge de siste fem årene. Dette skjer med velsignelse fra kommuner, fylkeskommuner og staten, til tross for advarsler om konsekvensene fra fagfolk og eksperter.

Dette er omfattende, og vi snakker om millioner av kvadratmetere. Beiteområder, matjord, skog, myr, fjell, fjord og hav blir hele tiden truet av våre inngrep. Norsk gammelskog har viktige økosystemer som er truet og utgjør kun 2,4% av norsk skog. 2.752 arter er truet av utryddelse i Norge på grunn av våre inngrep i naturen.

I mange saker blir det benyttet dispensasjoner for å innvilge bygging av veier, boliger, hytter, industri og næring. Utbyggingen skjer da gjerne i områder vi egentlig har sagt at vi ikke vil gjøre inngrep i. Utstrakt bruk av dispensasjoner i enkeltsaker gjør at det er vanskelig å ha oversikt på omfang og konsekvenser.

Vi står overfor mange utfordringer i Bergen og andre deler av Vestland med sikte på naturinngrep og ulovlig utkjøring og lagring av masser. Ifølge Naturvernforbundet/FNF (Forum for natur og friluftsliv) er en enorm mengde masser deponert langs skogsbilveier på Fanafjellet og i Åsane. Noe av massene fra Bergen og andre byområder er også deponert på ulovlige måter. Dette gjelder ifølge organisasjonene kommuner som bl.a. Bjørnafjorden (Tunnelprosjektet), Austrheim, Osterøy, Alver og Førde i Sunnfjord. Sannsynligvis gjelder disse forholdene langt flere kommuner i Vestland. Moderne bolig-, nærings-, og samferdselsutbygging skaper masser med til dels giftig innhold som må deponeres forsvarlig. Her er det store svakheter i dagens situasjon!

På Askøy truer er mulig cruisehavn en naturperle – Eidsvika. I Førdefjorden har selskapet Nordic Mining fått tillatelse til å dumpe 170 millioner tonn med gruveslam. Det vil vere svært skadelig for livet i en ren og rik fjord. I Bremanger trues Inste Bårdviksneset/Aksla av et gigantisk, utenlandsk eid steinbrudd på størrelse med Bergen sentrum.

Den samme argumentasjonen går ofte igjen når inngrep er ønsket; vi trenger vekst, bedre økonomi, flere arbeidsplasser, hindre fraflytting, osv. Dette er argumentasjon som gjelder mange steder, og er derfor egentlig ikke et egnet grunnlag for å gi disposisjoner og unntak. Og hvem er det egentlig som tjener på disse inngrepene? Ofte er det noen få som sitter igjen med en stor økonomisk gevinst. Men det kan også gi mange goder til samfunnet og bidra til nødvendig utvikling. Men det er uansett alltid naturen som taper, og på ett eller annet tidspunkt er det for sent å gjøre noe.

Vi trenger naturen for å ha en fremtid.

Vestland SV mener:

- Vi trenger et lovverk som i bedre grad verner om norsk natur og samtidig øke innstasen i vern av naturområder til lands og til havs.
- Kommunene og Statsforvalterne må begynne å følge gjeldende lovverk for bygging av skogsbilveier. Alle slike byggesaker SKAL vurderes opp mot plan- og bygningsloven før det evt. fattes en beslutning om at kun landbrukslovgivningen skal benyttes.
- Vi må sikre bærekraftig arealpolitikk i kommunene. Naturen trenger bedre beskyttelse i kommunenes planarbeid for å hindre inngrep. Bruk av dispensasjoner i byggesaker og lignende må begrenses kraftig.
- Det må etableres et nasjonalt system som gir oversikt over inngrep i naturen. Systemet bør også inneholde byggesaker o.l. som er under planlegging og behandling. Dette kan bli et viktig verktøy for at offentlige beslutningstakere får en samlet oversikt over omfanget av inngrep regionalt og nasjonalt.
- Kommunene må sette i gang med "planvask" - vurdere å fjerne allerede planlagte utbyggingsområder i sårbar natur fra vedtatte arealplaner, for eksempel hytteområder.
- Vi trenger et lovverk som sikrer at uberørt og lite berørt natur prissettes, slik at beregninger ved naturinngrep må ta hensyn til naturens fastsatte økonomiske verdi. Ved de planlagte kabelgatene fra kraftverkene i fjordene ut til kysten (Kollsnes) over Askøy osv. argumenteres det med at det blir mye dyrere å legge kablene i fjordene.
- Ansvaret for at forvaltningen av Plan- og bygningsloven må tilbakeføres til Klima- og miljødepartementet for å sikre et bærekraftig planarbeid.
- SV vil gå imot kommunal- og distriktsdepartementet sitt ja til nytt stenbrudd på Aksla-fjellet i Bremanger, dette stenbruddet vil føre til dramatiske endringer av landskapet i den urørte Frøysjøen, der helleristningsfeltet Vingen ligger.